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Symbolika květin 

Tato rubrika vás zavede do fascinujícího 

světa komunikace pomocí květin, a jejího 

využití v každodenním životě. 

4 

Tužka nebo štětec 

Poznáte rozdíl mezi malbou a kresbou? 

Pokud ne, tato rubrika vám to snad vyjasní. 

 4 

Recommendations 

A short summary of interesting films/series 

that have recently been released or are yet 

to bereleased. 

5 

Záhadná zmizení a úmrtí 

Kriminalistické záhady, které většinově 

nikdy nebyly vyřešeny. 

7 

Miraculous podle mě 

V tomto časopise vám přestavím své názory 

na seriál Miraculous. 

9 

Rozhovor s bývalým studentem 

Zde vám představíme pohled na naši školu 

trochu jinak, a to totiž od bývalé studentky. 
8 

Kulturní světlomet 

V tomto článku bych vás chtěl, jak se říká 
zkulturnit, o trochu jiné hudební prvky než 
jste pravděpodobně zvyklí.  

11 

 Pokémon čtvrtletí 

Chtěla bych vám představit, a trochu vás 

seznámit s pokémony, během doby 

vydávání časopisu. 
12 

Vědomostní 

obohacení 

V tomto článku objevíte 

zajímavou a překvapivě 

rozsáhlou historii 

omamných látek. 

14 

 Pohádky z 

antikvariátu 

Ráda bych vám dnes 

představila tajemnou 

pohádku,  o tom kdo 

pomáhá gramofonu hrát. 

16 

 Toulky Spojeným královstvím 

Tato rubrika vám může rozšířit obzory 

ohledně Anglie, Skotska, Walesu a 

Severního Irska.  

12 

Stín borovice 

Rád bych vám ukázal pár 

mých vlastních haiku 

výtvorů. 

17 

Jak nepropadnout stresu ze souborek 

Zdravím čtenáře! V mém článku se věnuji 

přípravám na souborné zkoušky, tak 

pojďme na to. 

8 
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Úvod šéf redaktora 
 

Vážení čtenáři, 

s radostí vás vítám na stránkách našeho školního časopisu, kde se poprvé setkáváme. Je 
mi ctí představit vám první číslo, které v sobě nese pestré spektrum článků, reportáží a 

uměleckých tvoreb. 

 

Tým redaktorů pracoval, aby vám mohl nejen přinést informace, ale i inspiraci a zábavu. 

Věřím, že v našem časopise naleznete něco pro každého od úvah až po lehčí momenty 

oddychu. 

 

S přáním příjemného čtení, 

Marie Chabrová 

Šéfredaktorka časopisu HELLE 
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Betterday - něco na zlepšení dne 
 

Tužka nebo štětec 

Pokud jste výtvarník, nebo se zajímáte o výtvarnictví, tak jste 

nejspíš slyšeli ,,hezky maluješ”, zatímco to, na co se dívají, je 

kresba a vy máte chuť je opravit. V tomto článku se dozvíte o 

základech malby a typech barvy. Také se dozvíte něco o 

technikách, které tyto umělecké styly využívají.  

Nejdříve začneme s malbou. Malba je druh výtvarného umění, 

které používá často štětec pro nanášení barvy ve vrstvách na 

podklad. Barvy se ředí buď vodou nebo olejem.  

Další nástroje, které se pojí s malbou, jsou špachtle nebo malířský nůž, který se používá 

na nanášení barvy v silných vrstvách. Samozřejmě je tu také paleta, na které se míchají 

barvy. 

Barvy, které patří do malby, jsou olejové, akvarelové nebo vodové, akrylové, kvaš a 

temperové. 

V příštím díle se dozvíte více o technikách malby. 

 

Nella Jarosilová 

Symbolika květin 

Květomluva 
Květomluva neboli jazyk květin se zabývá symbolikou květin, kterou 

používá k vyjádření pocitů nebo názoru. Tato forma komunikace má 

kořeny v již dávných historických obdobích. Například jedna z jejích 

nejstarších zmínek je z doby starého Egypta, kdy byly květiny 

používány k vyjádření citů, ale i k symbolizaci různých božstev. 

Květomluva byla nejpopulárnější v Anglii, kde ji za vlády královny 

Viktorie ovládal téměř každý. I přesto, že již není tak běžná, má 

květomluva stále své místo v kulturních a romantických kontextech. 

Jedním z nejznámějších příkladů květomluvy je červená růže, která 

symbolizuje lásku a vášeň. Dávání červených růží bylo a stále je 

běžným způsobem vyjádření lásky k partnerovi. 

 

Bílá růže naopak symbolizuje čistotu a nevinnost, a často se používá na svatbách. 
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Žlutá růže má symbolizovat přátelství, radost a pozitivní energii a myšlenky.Světle 

růžová růže symbolizuje něhu a obdiv, zatímco tmavě růžová může vyjadřovat vděčnost 

a uznání. 

Fialová růže symbolizuje lásku na první pohled, tajemství a okouzlení. 

Oranžová růže vyjadřuje touhu, vášeň, obdiv a fascinaci. Tato růže by měla být 

darována, aby ukázala silné city a touhu po někom. 

Karolína Štědrá 

Recommendations 

For each month I've prepared one interesting upcoming form of media for you to 

consume. 

The year 2023 has been rich regarding new movies and TV shows, so a Quit summary 

Might be helpful. 

Hopefully, you'll find something interesting, or give something else a second chance. 

 

Our Flag Means Death (October 3) 

The second season of everyone's favorite pirate TV show 

premiered. 

It is a rom-com based on real pirates. 

For example Stede Bonnetorthe infamous Blackbeard. 

This TV show might be the one for you if you're looking for a 

humorous story with gay pirates. 

It is also a well-done  portrayal of lgbtq+ people in the media, 

and I can only recommend watching it. 

Just try not to be that kind of pirate and watt it on HBO Max! 

 

Five Nights at Freddy's (November 2) 

A well-known video game is finály getting a movie  after almost 

ten years of existence. 

We will follow the story to a family-owned pizzeria where the 

main character, Mike Schmidt, starts working. 

Soon things start to get a little scary, but let's stay spoiler-free. 

No matter if you're a fan or you're simply excited that Josh 

Hutcherson will be in the movie, I'm sure it will be a great 

experience. 
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The Ballad of Songbirds and Snakes (November 16) 

As many of you already know, there will be a movie for the 

prequel to The Hunger Games. 

It will take place during the 10th Hunger Games, where we 

can watt young President Snow's back story together with 

other more or less known characters. 

There will be some romantic context, but do not expect 

anything similar to chat we saw in the main trialogy between 

Katniss and Peeta. 

It is a ballad, after all. 

Aneta Vokounová 
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Něco od nás 

Záhadná zmizení a úmrtí 

Tento článek by vám měl představit nejznámější zmizení a únosy tohoto i minulého 

století.  

Dnešní díl je věnovaný prvnímu obrázku dítěte na krabici od mléka.  

MilkCarton kids 

V roce 1979 se stal zásadní případ, který otřásl přístupem policie ke hledání zmizelých 

dětí. 25. května totiž zmizel židovský chlapec Eton Patzo, který vyrazil na autobus do 

školy, ale nikdy tam nedorazil.  
Matka jeho zmizení nahlásila odpoledne, ale policie odmítla vyhlásit pátrání, protože 

podle tehdejších měřítek nebylo tělo, nebyl případ.  

Etona začali doopravdy hledat až po 48 hodinách, což už bylo pozdě.  

 

V roce 2001 byl Eton oficiálně prohlášen za mrtvého, ale i 

přesto jeho rodiče léta vyvěšovali jeho fotky po New Yorku v 

naději, že se najde. Během té doby se zavedla v té době 

revoluční novinka ,,TheMilkCarton kids”, což byly fotky 

zmizelých dětí na krabicích od mléka.  

Policie měla vícero podezřelých, mezi kterými byl i usvědčený 

pedofil, což byl přítel Etonovy chůvy, nebo soused instalatér, 

který si těsně po zmizení nechal vybetonovat sklep. Žádná z 
těchto stop nikam nevedla a případ byl odložen.  

Eton zmizel ve svých 6 letech, dnes by mu bylo 51 let.  

 

 

V roce 2012 se znovu otevřelo vyšetřování, protože se přihlásil 

Pedro Hernandez, který tvrdil, že chlapce nalákal do svého obchodu 

na limonádu, tam ho zabil a jeho těla se zbavil v nedaleké uličce. 

Jeho přiznání bohužel soud nevěřil, protože byl psychicky nemocný, 

měl schizofrenii a IQ 70 bodů. 

V roce 2017 ho odsoudili na doživotí, protože pořád tvrdil, že to 

spáchal.  
V roce 2019 se Etonovi rodiče po 40 letech odstěhovali z 

Manhattanu na Havaj.  

Díky tomuto případu se začalo jinak přistupovat ke zmizelým dětem. 

 

Marie Chabrová 
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Jak nepropadnout stresu ze souborek 

Zdravím čtenáře! V mém článku bych vám chtěla pomoct s 

velkým strašákem naší školy, kterým jsou souborné zkoušky. V 

každém čísle vám předám tipy, jak vše zvládnout, a dneska se 

konkrétně budeme věnovat přípravě, tak pojďme na to! 

1. Dopředu si zjistěte, jaké otázky vás čekají- tohle  je první a 

nejlehčí krok, který se v celé přípravě vůbec nachází. Znát témata je dobré, protože si pak 

lépe vytřídíte, které zápisky využijete a které nikoliv. Aktualizovaný seznam najdete na 

našem školním webu ve složce „Pro studenty.” 

 

2. Pište si poznámky - a to pořádné! V hodině se opravdu snažte dávat pozor a opište si 

vše - ať už to jsou věci z tabule, nebo co říká vyučující. Je lepší toho mít víc, protože 

filtrovat poznámky můžete později. Dobré je také mít více zdrojů informací. Můžete 

využít učebnici, pracovní sešit, internet či odbornou literaturu. Každá informace, která 

utkví ve vaší hlavě, tvoří konečnou známku. 

 

3. Mějte vše na jednom místě - je v tom menší nepořádek. Jestli to bude sešit, či počítač, 

je jedno, jen to mějte vše pohromadě, protože budete mnohem klidnější, když víte, kde se 

co nachází. 

 

4. Hezké pomůcky jako motivace - už jsou jen takový mini tip na závěr. Ať už se bude 

jednat o propisky, sešity, zvýrazňovače či samolepky, je to na vás, udělejte si to příjemné, 

aby se vám učilo přeci jen o malý kus lépe. 

 

To by bylo z mých tipů vše, v příštím čísle si rozebereme metody učení a jak to vše 

zvládnout co nejvíc efektivně. Zatím se mějte hezky a nezapomeňte, že známky neurčují, 

kdo jste, tak zachovejte chladnou hlavu. 

Karolína Krejčí 

Rozhovor s bývalým studentem 

Škola není vše 
Měla jsem rozhovor s bývalou studentkou naší školy, Sofií Elizabeth (19), o odchodu  

ze školy, práci v oboru a tak dále.  

Moje první otázka byla: ,,Jak bys popsala svou dobu na SŠKK?” 

„Na škole jsem studovala 2 roky a celkově bych tam svůj strávený čas popsala pozitivně.” 

Pak doplnila, že oceňuje kontakty s podobně smýšlejícími lidmi a vybrané učitele, ale… 
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Nevyhovoval jí systém školy. Hlavně pravidla kolem absence, kvůli kterým první ročník 

(2021/2022)  musela opakovat další rok (2022/2023), při opakování prvního ročníku si 

našla i zaměstnání, aby si mohla najít v Praze byt (S. E. je z Rakovníka) a nemusela 

dojíždět. Vydělávala si, i aby se mohla obecně živit. To se ovšem změnilo, když jí ve 

druhém roce studia bavila mnohem víc práce než škola. To znamenalo, že si musela 

vybrat mezi prací a studiem, protože když plnila povinnosti obou, nestíhala ani jedno, 

natož pak žít.  

Co následovalo po odchodu? ,,Přešla jsem na dálkové studium se stejným oborem a díky 

tomu, že mám školu teď jen v sobotu, mám možnost se více věnovat práci, kde jsem i 

dostala nabídku na hlavní pracovní poměr”. S. E. teď bydlí v Praze, v bytě 2+1, svoji 

spolubydlící potkala v práci a nájem je 20 tisíc. Mají ho rozdělený na půlku, ale stejně 

musí neustále pracovat, aby si toto bydlení mohla dovolit. 

Takhle by vlastními slovy popsala práci v oboru: ,,Když Vás to baví, je to vlastně lehká 

práce. Konkrétně ve firmě, kde pracuji, je potřeba, aby brigádník zvládal práci s kasou a 

vyznal se ve zboží. Na mojí aktuální pozici už ale řeším i administrativní část 

knihkupectví. Objednávám zboží od dodavatelů a mám na starosti chod všech prodejen a 

brigádníků, některé z těch věcí jsem ale řešila, i když jsem byla jen brigádník, protože 

někdy se starší zaměstnanci rozhodli, že prostě nepřijdou do práce. Když se toho neujme 

někdo, kdo chce pracovat a záleží mu na pořádku, prodejna nemůže správně fungovat.” 

,,Daří se ti teď líp, než když jsi měla prezenční studium?” „Určitě ano, protože mám víc 

času na sebe, než když jsem musela někde půlku dne sedět. Chybí mi kontakt s kamarády, 

ale musím pokračovat. Otevřelo mi to hodně nových možností, prezenční studium asi 

nebyla moje priorita, teď mám systém podle sebe, což mi vyhovuje a přežívám v 19 letech 

i bez maturity. Pro každého je hodně možností i mimo školu.”  

Takhle jsme tohle téma ukončily, protože S. E. musela vyřešit pracovní telefonát. Celý 

tento rozhovor se odehrál v pobočce Starbucks na Vítězném náměstí. 

Vanda Rigo 

Miraculous podle mě 

Je Lila Manon? 

Po konci 5. série Miraculous na internetu doslova strhla lavina 

teorií na 6. A tou největší, o které jste museli slyšet (pokud jste 

nežili doteď pod kamenem nebo v Číně), je „Je Lila Manon 

z budoucnosti?“.  

Ale jak by to bylo možné? Manon je malá holka a je dcerou 

moderátorky Nadi Chamak, zatímco Lila je plně dospělá žena 

nebo teen (v Miraculous to nikdy není nijak specifikované). Není 

možné, aby ty dvě byly příbuzné, natož aby byly ten jeden a  

samý člověk. Z toho, co víme, v Miraculous dá cestovat časem jen dvěma způsoby, totiž 
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jako králičí mirakulum nebo timetagger. Co tedy spojuje Lilu a Manon tak moc, že lidé 

teorizují o tom, že jsou jeden a ten samý člověk mimo to, že vypadají vcelku stejně (stejná 

barva očí vlasů a kůže)? Manon nosí liliové lacláče s liliemi a dalšími fialovými kytkami. 

Další věc, která je spojuje, je jejich osobnost. Manon, která jako malá nedostává 

dostatečně pozornosti od Nadi, protože je moderátorka novin, a tak nemá na dítě moc 

času. Taky proto většinu času požaduje Mari, aby jí hlídala.  

Když dítě vyrůstá bez pozornosti, kterou potřebuje od svých rodičů, může se stát 

arogantní, nezávislé a udělat cokoliv jen proto, aby mu někdo dal svoji pozornost. To by 

vysvětlovalo, proč je Lila taková, jaká je. Jestli si pořád nejste jistí, tak když vidíme Lilinu 

tabuli v epizodě Collusion, je na ní fotka Nadi. Ale proč, když za celou dobu, co je ten 

seriál vysílán, jsme ani jednou neviděli ty dvě spolu cokoliv dělat? Obě rády manipulují a 

ovládají lidi. Obě lžou, aby dostaly to, co chtějí. Navíc 

jsme nikdy neviděli jejich otce. 

Nedávno se objevila na internetu část ze scénáře 

timetagger. Víme, že Chris má crush na Lilu, ale 

možná se během toho, co byli teen, do sebe 

zamilovali.  Ke konci tu jsou ještě malé detaily, jako 

například paralely mezi těmito fotkami nebo Lilaniny  

náramky, které svojí barvou představují Alyiny mladší sestry a Chrise. To by bylo k 

tomuto článku vše, velice doufám, že se vám líbil a těším se na vás zase v příštím článku, 

kde si opět rozebereme něco z fantastického světa Miraculous. 

Ema Riadová  
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Zkulturnění 

Kulturní světlomet 
 

Deathconsciousness Have A Nice Life 
 

Termín Deathconsciousness popisuje myšlenkový stav uvědomění si, že individuální smrt 

je bezvýznamná, že nejste lidská bytost, ale pouhá statistika. Začnete se dívat kolem sebe 

a všímáte si více a více smrtí, které se okolo vás dějí na denním pořádku. Smrt lidí, ať už 

nemocných nebo zdravých, obětí nehod, smrt brouků, květin vytržených ze země, 

dokonce i rozpadu molekulárních svazků dějící se všude, v každý moment. Tato 

skutečnost je hlavním tématem hudebního alba Deathconsciousness od kapely Have A 

Nice Life, kterou spolu v roce 2000 zformovali Dan Barrett a Tim Macuga. Na albu 

pracovali 8 let a jeho tvorba byla poněkud amatérská 
s rozpočtem okolo pouhých 1000 $. Dokonce při 

produkci přišli o původní nahrávky a museli se 

spokojit s méně kvalitními, což nakonec přispělo k 

temné a depresivní atmosféře alba. Jedná se o 

unikátní těžko popsatelné dílo, které je většinou 

zařazované k žánrům shoegaze, post-punk a 

experimental rock s nihilistickou a deterministickou 

filozofií. Na obalu alba se nachází mírně upravený 

obraz Maratova smrt z období Velké francouzské revoluce, který zobrazuje vraždu 

významného revolucionáře z této doby. Na obalu není Maratovi vidět do obličeje, což mu 

odebírá individualitu. Maratova smrt v tomto kontextu nepůsobí jako reprezentace jeho 
konkrétní smrti, ale obecné a nevyhnutelné smrti všeho a všech.  

 

Booklet 

Album doprovází booklet napsaný Danem Berrettem, na kterém je příběh tohoto 

hudebního díla založen. Popisuje fiktivní příběh o charismatickém Antiochovi, vůdci sekty 

v Římě ve 13. století. Antiochus nesouhlasil s tehdejším popisováním smrti jako 

hlubokého spánku, který je klidný jako odpočinek. „Jakmile se dozvíte pravdu, váš život 

skončil. Všichni zde přítomní, pokud slýcháte můj hlas, váš život skončil. Smrt je pravda a 

pravda je smrt.“ Podle něj bytí tvoří dvě síly, jimiž jsou život a negace. 
 Nejedná se však o balanc, negace vždy vyhraje, život a tvoření vždy skončí, přemoženy 

negací, destrukcí, antitezí života. Příběh pokračuje sebevraždou mladé ženy po rozhovoru 

s Antiochem, který se jí zeptá, zda-li ví, že její milované dítě zemře. Ona odpoví „ano“. 

Antiochus argumentuje, že pokud toto doopravdy ví, její dítě už je dávno mrtvé díky 

nevyhnutelné smrtelnosti všech bytostí. Toto myšlení hluboce ovlivní jeho následovníky, 

a stane se hlavním učením, hlavní pravdou. Na pokyn Antiocha začnou členové sekty 

vraždit náhodné občany Říma, což nakonec vede k jeho upálení a rozpuštění sekty.  

Jedná se o velmi rozsáhlé téma, proto jsem se rozhodl rozdělit tento článek na dvě části. S 

rozborem jednotlivých skladeb budu pokračovat v dalším vydání časopisu. 
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Vilém Dont 

Pokémon čtvrtletí 

Gengar 
Gengar je stínový Pokémon s kulatým tělem, dvěma velkýma 

špičatýma ušima a krátkými hroty lemujícími jeho záda. Má 

dvě červené oči a zubatý, zlověstný úsměv a na rukou má 

drápy. Gengar stojí na svých dvou krátkých nohách, ale umí i 

levitovat. 

Evoluce 
Gengar je vyvinutá forma Haunter, obchodem (trade) nebo 

výměnou za 100 Gastly bonbónů. Může se dále vyvinout v 

Mega Gengar pomocí svého Gengarite.  

Příběh Ashova Gengara 
Gengar původně patřil k trenérovi ve Vermilion City. Trenér však začal zažívat řadu 

smůly, například prohrával bitvy a nemohl chytit Pokémony. Protože věřil, že ho Gengar 

proklel, rozhodl se ho zbavit tím, že mu řekl, aby počkal, až se vrátí, a nikdy se nevrátil. 

 
Alliyah Muman 

 

Toulky Spojeným královstvím 

V tomto článku se dozvíte něco málo o Anglii a její kultuře, geografii nebo populaci. 

Bude to takový náš turistický průvodce, tak se tedy pusťme do této malebné země. 

Anglie 

Anglie je největší ze čtyř konstitučních zemí, které utvářejí Spojené Království Velké 

Británie a Severního Irska. Také se jedná o nejlidnatější ze všech zemí, žije v ní 84 % 

populace Spojeného Království.  

Národní zvíře Anglie je lev, který však nežije tam, kde se Anglie nachází, tak již proběhly 

četné pokusy vyměnit lva za britského bulldoga. 
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Pokud byste se chtěli dostat do Anglie například z Francie, 

tak můžete přeplout na lodi kanál La Manche (nebo ho 

můžete přeplavat, což je oblíbená sportovní činnost po 

celém světě), či autem projet Eurotunel. Nejjednodušší 

způsob, jak se dostat do Anglie, je ale přistát na jednom 

z nejfrekventovanějších letišť v zemi: Heathrow, Gatwick, 

Standsted a Luton, které se všechny nacházejí v Londýně. 
Londýn je hlavní a největší město ve Spojeném Království. 

Zároveň je také nejlidnatějším městem v západní Evropě. 

Protéká jím nejznámější, ale jen druhá nejdelší britská řeka 

Temže. Nachází se zde sídlo jak britského panovníka 

(Buckinghamský palác), tak sídlo parlamentu 

(Westminsterský palác, u kterého se nachází Big Ben). 

Panovník zde má i další sídla, například Londýnský Tower.  

Dále na jih můžeme spatřit pravěké monumenty jako Stonehenge a SilburyHill.  

Také můžete vidět Dartmoor, který je znám kromě své bažinaté lokality také tím, že se 

zde odehrává příběh Pes Baskervillský. 

Směrem na východ nalezneme univerzitní města Oxford a Cambridge nebo pravěký 

monument Seahenge, který ale není henge, jelikož kruh se neskládá z kamenů, ale ze 

dřeva. Dále směrem na sever nalezneme Birmingham, který má víc kanálů než Benátky, 

Leeds, který je známý svým nočním životem a Manchester, kterému se říká hlavní město 

hudby, avšak hned vedle má konkurenta o tento titul, jelikož v přilehlém Liverpoolu 

vznikla kapela Beatles.  

Když už jsem u konce, tak se dostaneme i k jídlu. Pokud se ovšem neudávíte, jelikož 

britské jídlo je zvláště mezi ostatními evropskými zeměmi považováno za útok na 

všechny vaše chuťové buňky. Výjimkou je světoznámý Fish and Chips, který všichni jistě 

známe. Složení tohoto pokrmu vypisovat nebudu, 

jelikož je v názvu. Také jistě všichni známe anglickou 

snídani, která se skládá z vajec, slaniny, fazolí, párků, 

černého pudinku, rajčat a hub. Pokud se vám podaří 

dojíst tuto smrtelnou kombinaci, aniž byste dostali 

zástavu, tak si můžete dát Žábu v díře (ve které není 

žádná žába v díře, ale pouze párky v koláči), Cornské 

pasty (což je pečivo plněné masem), Hovězí Wellington 

(to je jedlé), Pastýřův koláč (který není vůbec sladký, je 

z masa) a Koláč s bramborovou kaší a úhoři. 

Avšak na anglickou gastronomii se možná usmálo slunce, jelikož se zvažuje, že národní 

jídlo Anglie bude Kuřecí Tikka Masala (u které je však problém, že i když je populární 

v Anglii, tak vznikla ve Skotsku). 

Díky kuřecímu Tikka Masala to tedy vypadá, že Anglii čeká jasná budoucnost. 

Jakub Strenk 
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Vědomostní obohacení 

Z trávy až do nebes 
To, že historie omamných látek je poměrně dlouhá a spletitá, asi nebude žádným 

překvapením. Jedna z prvních zmínek o užívání drog totiž sahá až do dob dvanáct tisíc let 

před naším letopočtem. Archeologové na Tchaj-wanu objevili z této doby zbytky 

neolitické keramiky, která byla zdobena konopným provázkem – ve staré Číně se tudíž, 

podobně jako v Indii využívalo konopí naprosto běžně a vyráběly se z něj nitě, látky a 

provazy. 

Z archeologických nálezů v Egyptě by se dalo předpokládat, že staří Egypťané rádi užívali 

opium. To bylo do Egypta dováženo ve speciálních miskách ve tvaru makovice a 

přivezeny byly z Kréty. Mimo jiné se zde nalezly zajímavé sošky makových bohyní, jež 

na hlavě nosí naříznuté makovice. 

Tato egyptská tradice mystérií se postupně rozšířila po 

celém antickém světě, mezi zasvěcence patřili např. 

Sofoklés, Pythagoras, Platón, Sókratés, aj. 

V Mezopotámii se tyto látky užívaly jako prostředky 

pro léčení, mezi ně patří např.: blín, mandragora, 

indické konopí a opium; a byly doporučovány 

výhradně na zklidnění bolestí, což i dnes může být jen 

krůček k cílenému používání těchto látek jako 

omamných. 

Omamné rostliny užívaly při svých náboženských obřadech zřejmě i další starověké 

národy, např. Keltové, ale bohužel se nám nezachovalo příliš informací o tom, jak tyto 

rituály probíhaly. Je pravděpodobné, že určité obřady měli i Slované, již stará česká 

pověst o třech Krokových dcerách zdůrazňuje, že Kazi znala léčivou moc bylin, Teta 

ovládala magickou praxi a rituály a Libuše byla věštkyně.  

 

Také ve středověku, podobně jako ve starověku, se používaly některé drogy k výrobě 

čarodějných mastí. Ženy čarodějnice se jimi buď na určitých místech namazaly, nebo 

potřely rukojeť koštěte a sedly si na ni. Halucinogenní složky rostlin pronikly citlivou 

kůží do těla a vyvolaly halucinace létání a prožívání různých rozkoší. Součástí těchto 

mastí obvykle byla mandragora, rulík, blín, oměj a bolehlav, některé prameny uvádějí také 

durman. 

Žvýkání listů koky je známo již nejméně od doby 2500 let př. n. l., kdy Indiánům sloužila 

jako náboženská rostlina a zároveň se též používala před bojem, snižuje totiž pocit únavy 

a hladu. Do Evropy byla koka dovezena v roce 1859 a v témže roce byl také izolován 

samotný kokain. 

Amfetamin byl poprvé vyroben v Německu v roce 1887 a pervitin, účinnější a z hlediska 

výroby jednodušší látka, byl vyvinut v roce 1919 v Japonsku. K rozšíření užívání 
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pervitinu došlo v průběhu 2. světové války, kdy ho obě strany používaly k udržení 

bdělosti svých jednotek. 

V padesátých letech byl pervitin předepisován jako pomocný prostředek při dietě a jako 

antidepresivum. Byl snadno dostupný a často užíván vysokoškolskými studenty, řidiči 

kamionů a atlety jako stimulancium (látky zvyšující funkční aktivitu organismu či jeho 

části), které nevyžadovalo lékařský předpis. Tím se užívání drogy ještě více rozšířilo. 

V Československu se pervitin nelegálně vyráběl již od poloviny 70. let a dodnes je Česká 

republika na černém trhu jedním z předních světových výrobců nelegálních drog 

amfetaminového typu, především pervitinu, jehož spotřeba je tu nejvyšší v Evropě. 

Zuzana Kleinová 
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Knihovnička děl 

Báseň čísla  

Láska 

Když lásku nečekáte, tak se dostaví. 

Aspoň tak jí to vždy všichni říkali. 

Pokaždé se někdo objevil, věřila, že je to ten pravý, 

oni však její srdce postupně na kusy rozlámali. 

 

Když znenadání objevil se on, 

už věřit mu nemohla a ani nechtěla. 

V dálce uslyšela ohromný zvon, 

šeptající, aby to teď nevzdala. 

 

Lásku, respekt, něhu — to vše jí dal, 

její nitro dočista ožilo. 

Navíc k tomu hezky vypadal, 

že jim celé okolí jejich lásku závidělo. 

 

Karolína Krejčí 

 

Pohádky z antikvariátu 

Ráda bych vám dnes představila pohádku o pravém tajemství, kdo pomáhá gramofonu 

hrát. 

Gramonci 

Byl jednou jeden antikvariát na kraji Prahy, kde se zastavil 

čas. V pochodu ho udržovala jediná věc, a tím byl starý 

gramofon, na kterém se deska nikdy nepřestala točit a hrát. 

To vše díky skupině malých příšerek, které v ní žily. Tyto 

potvůrky jménem Gramonci byla drobná stvoření, která měla 

jen jeden úkol – udržovat hudbu na desce stále hrající.  Žili 

v miniaturním světě uvnitř desky, kde se kruhová dráha 

stávala jejich tanečním parketem a domovem. Když 

Gramonci tančili kolem jehly gramofonu, hudba hrála. 
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Jednoho dne se však stalo něco zvláštního. 

Malý Gramonek jménem Tóník náhodou zakopl při tanci o něco na dráze a deska se 

zadrhla. Gramonci v panice začali hledat příčinu a dali se do vyšetřování. Dlouho a 

beznadějně hledali, dokud jeden z nich nezakřičel „A hele, támhle je to!“ a všichni se za 

ním rozběhli. Bylo to smítko prachu, které se dostalo za hranice jejich světa a zabraňovalo 

desce, aby se točila.  

Všichni se ihned pustili do práce a vší silou zvedli zrnko prachu a společně ho odnesli 

pryč. Radostí z úspěchu se roztančili a hudba začala znovu hrát, veseleji než kdy předtím. 

Od té doby Gramonci pečlivě hlídali svou desku a dbali na to, aby zůstala čistá, a tak 

zůstali malými hrdiny gramofonového světa.  

Až tedy zase někdy navštívíte antikvariát v Praze a uvidíte starý gramofon, který ne a ne 

přestat hrát, vzpomeňte si, že to může být dílem těchto malých tvorečků, kteří tancují ve 

svém světě a udržují hudbu živou. 

Barbora Pavlíčková 

 

Stín borovice 

Uctivé pozdravení, vítám vás v mé skromné rubrice Stín borovice. V níž jsem poskládal 

mnou napsané haiku. Haiku je lyrický japonský útvar, vycházející z rengy. Strofu tvoří 3 

verše. Rým není nutný. Důležitá je forma a 12 slabik na strofu. 

Duše tichý hlas. 

Plochost listu javoru. 

Nový rozbřesk je. 

 

Tiše šeptá noc. 

Ve světle měsíce strach. 

Odejde s ránem. 

 

Zřím v odrazu svém. 

Odraz beznaděje. 

Hlavu vzhůru dej.  

 

Hněv štěká příliš. 

Nech něhu vystřídat jej. 

Z vichru vánek je.  

 

Pád listu do řek.  

Vstříc tomu, co má být. 

Musí plout dál. 

 

Led vod života. 

Zima přijde každý rok. 

Po zimě léto. 

 

Teskno přijde zas. 

Zima musí přijít včas. 

By radost byla. 

 

Mikuláš Černý



18 
 

Osmisměrka 

Ahoj, na konci každého čísla zde najdeš něco na ukrácení času a zlepšení nálady 

speciálně upravené pro studenty knižní kultury. Přeji hodně štěstí s řešením. 

Amelie Přikrylová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

D T K N I H K U P E C T V Í N 

O A K J A B T A D A F O N D K 

K V D A D M E P I K A P N O F 

U I L Ó V A N O A M R O T U A 

M T E A E J O S L S Ó S A K T 

E A I V R I S T E D U N I E I 

N Z G Á B A G R K O A T O A P 

T U E R I Y T O T K N A Ý R E 

Y K L P A E N F L A L K R M P 

D A E Z O P S A M O N I A K L 

Ě O T E V I D É R Ý M R T S U 

J M É N O A S X A T N Y S I R 

Í S E P T I N O L I S L T D Á 

P Í L E I Z E O P O E M A E L 

O P L A K Á T C H A N O D A A 
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Adverbia 

Dokumenty 

Lyrika 

Pronómia 

Akt 

Elegie 

Mýtus 

Sémantika 

Akuzativ 

Epika 

Nakladatel 

Silo 

Amoniak 

Epitaf 

Nit 

Sonet 

Anoda 

Etymologie 

Óda 

Starý 

Aposiopeze 

Ezop 

Píle 

Strany 

Apostrofa 

Fon 

Písmo 

Strmý 

Autor 

Fond 

Plakát 

Syntax 

Bagr 

Idea 

Plurál 

Topos 

Bajka 

Jamb 

Poema 

Toust 

Děj 

Jméno 

Poezie 

Unie 

Dialekt 

Knihkupectví 

Práva 

Zen

 

 
Tajenka:……………………………………… 
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